
 

 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 51 

din 23 mai 2023 
 

privind stabilirea salariului de bază pentru doamna ROBOTIN Nora  

incepand cu drepturile lunii mai 2023 
  

 

  

Analizând referatul nr. 3056 din 23 mai 2023 privind propunerea de stabilire a salariului de bază 

corespunzător tranşei de vechime în muncă, pentru ROBOTIN Nora; 

 Având în vedere prevederile art. 11, art. 38 alin. (3) lit. b) şi Anexei nr. VIII – Familia ocupaţională 

de funcţii bugetare „Administraţie” cap. 1 lit. a) pct. III şi cap II lit. a) pct. IV – Nomenclatorul şi ierarchia 

funcţiilor din administraţia publică locală din Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

Ținând cont de dispoziţiile HCL nr. privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual aferent familiei ocupaţionale „Administraţie” din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Sălacea. 

   Luând în considerare prevederile Articolului unic al Legii nr. 103/2023 privind aprobarea OUG nr. 

115/2022 pentru completarea art. 1 din OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 

unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, coroborate cu Decizia Curţii 

Constitiţionale a Romîniei nr. 69/2023. 

În baza prevederilor art. 1 alin. (7) din OUG nr. 168/08.12.2022, potrivit căruia, prin derogare de la 

prevederile art. 18 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 

2023, valoarea lunară a indemnizaţiei de hrană se menţine la nivelul din anul 2022; 
 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și  art. 196, alin.(1) lit.b)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Primarul comunei 

Sălacea, județul Bihor, emite prezenta  
 

 

DISPOZIŢIE: 
 

Art.1. Începând cu data emiterii prezenţei dispoziţii, doamnei ROBOTIN Nora, ce ocupă funcţia 

de consilier, clasa I, grad profesional principal, Compartiment Financiar Contabil, Resurse Umane, gradaţia 

corespunzătoare vechimii în muncă: 3, i se stabileşte  salariul de bază, în sumă de 6347 lei (salariul de bază 

aferent gradației 0 este de 5355 lei, care se majorează cu suma de 992 lei aferent tranșei de vechime în muncă 

– gradația 3), urmare a aplicării prevederilor art. 11 din Legea nr. 153/2017, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu dispozițiile HCL nr. 51/2017, HCL nr. 17/2022,  HCL nr. 32/2022 si HCL nr. 

52/2023, la care se adaugă indemnizaţia de hrană în sumă de 347 lei, acordată potrivit art. 1 alin. (7) din 

OUG nr. 168/2022. 

Art.2. Calculul şi plata diferenţelor dintre indemnizaţia si majorărilor aferente stabilite de prevederile 

legale şi cele efectiv acordate pentru perioada 01.11.2022 – 30.04.2023, în cauntum brut de 4782 lei. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinţează Compartimentul Financiar 

Contabil, Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Sălacea. 

Art.4. Prezenta dispozitie poate fi contestată la conducătorul autorităţii, în termen de 20 de zile 

calendaristice de la data comunicării actului administrativ de stabilire  a drepturilor salariale. Dispoziţia poate 

Comuna Sălacea 

Loc.Sălacea, nr. 47,  Bihor 
Tel. / fax : 0259-463014; Cod fiscal 4784300 

E-mail: primaria.salacea@gmail.com 

mailto:primaria.holod@cjbihor.ro


fi atacată, în condiţiile prevăzute de art. 556 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile legislației muncii, la Tribunalul Bihor. 

 

Art.5. Dispoziţia se comunică doamnei ROBOTIN Nora, dosar personal, Primarului comunei 

Sălacea, Compartimentului Financiar Contabil, Resurse Umane din cadrul unităţii administrativ teritoriale 

Comuna Sălacea şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 
PRIMAR 

 

HORVÁTH BÉLA 

 

 

                 Contrasemnează, 

                                                                        Secretar general al Comunei Sălacea 

 
                                                                                                                       TATAI Menyhert Tibor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


